
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 22 DEL 25/05/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNI DI SPESA PER MANIFESTAZIONE DI PROMOZIONE TURISTICA E DEL 
TERRITORRIO  DEL 26 MAGGIO 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 03 del 29/12/2023 di conferma a Responsabile del servizio 
finanziario dell’ente; 
 
VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20 dicembre 2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il P.E.G. 2024-2026; 
 
VISTI: 
 il d.lgs. 267/00 
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento Comunale per i Lavori, Le Forniture ed i Servizi vigente, approvato con 

Deliberazione CC n° 27 del 12.10.2010, vigente; 
 IL D.lgs 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti) art. 50 c. 1 lett. a); 
 
PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere anche quest’anno a dar 
corso alla realizzazione di alcune manifestazioni di promozione turistica e del territorio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il giorno di domenica 26 Maggio p.v. sarà allestita l’ormai consueta 
manifestazione di promozione turistica e del territorio denominata “Cortili Fioriti” consistente in 
diversi momenti di aggregazione quali: camminata nella biodiversità , musiche e mostre 
fotografiche, promozione di aziende vinicole e di espositori florovivaistici, e mercatini vari. 
 
CONSIDERATO che in tale occasione sarà necessaria la fornitura di fiori per il decoro della piazza 
Vittorio E. II, antistante il palazzo comunale e saranno allestiti punti di degustazione per la 
promozione dei prodotti locali; 
 
VISTI: 
- l'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che autorizza l'affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 49 del Dlgs 36/2023 in riferimento al principio di rotazione per gli affidamenti effettuati 

dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni 
(da ultimo operate dell’art.1, comma 130 della L. 145/2018) che testualmente recita: “...(omissis). 
Fermo restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sotto tenute a far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
(...omissis)”; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 ove si precisa, tra l’altro, che le stazioni appaltanti 
nell’espletamento delle procedure semplificate garantiscono in “aderenza al principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la 
distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto 
pubblico; 
 
VISTI i l preventivi presentati da: 
- Omnia Group prot. n. 1185 del 08/05/2024 con sede in Piacenza via Paolo Belizzi 41 P.I. 
01859110338 per la fornitura di una partita di bicchieri serigrafati da utilizzarsi per le degustazioni 
presso i vari chioschi delle aziende vitivinicole  codice CIG. B196221E97 
- S.E.R. servizi editoriali e radiofonici prot. n. 1239 del 15/05/2024 con sede in Alessandria palazzo 
Pacto P.I. 02096050063 per la pubblicizzazione dell’evento sulle emittenti radiofoniche locali  
        codice CIG B1B25ACE9A 
- A. Manzoni & C. spa con sede in Torino via Lugaro 15 P.I. 04705810150 per la pubblicizzazione 
dell’evento sul quotidiano “La stampa”     codice CIG B1CEC65E59; 
 
ACQUISITI i seguenti DURC ON LINE: 
prot. INAIL_43706800 del 14/05/2024 con validità a tutto il 11/09/2024 
prot. INAIL_42304530 del 02/02/*2024 con validità a tutto il 01/06/2024 
 
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del 
D.L. 12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; copia informatica per 
consultazione 
 
TUTTO quanto premesso 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI AFFIDARE: 
- alla ditta Omnia Group prot. n. 1185 del 08/05/2024 con sede in Piacenza via Paolo Belizzi 41 
P.I. 01859110338 la fornitura di una partita di n. 300 calici da degustazione serigrafati da utilizzarsi 
per le degustazioni presso i vari chioschi delle aziende vitivinicole  nell’importo di €uro 705,00 iva 
inclusa, 
- alla ditta S.E.R. - servizi editoriali e radiofonici - prot. n. 1239 del 15/05/2024 con sede in 
Alessandria palazzo Pacto P.I. 02096050063 la pubblicizzazione dell’evento sulle emittenti 
radiofoniche locali al costo di €uro 198,86 iva inclusa, 
- alla ditta A. Manzoni & C. spa con sede in Torino via Lugaro 15 P.I. 04705810150 la 
pubblicizzazione dell’evento sul quotidiano “La stampa”  al costo di €uro 117,00 iva inclusa; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €uro 1.020,86 in favore delle suddette ditte, al capitolo 
P.E.G. 1577/1 codice di bilancio 07.01.1.103 del bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 
2024; 
 
DI DISPORRE la liquidazione degli importi suddetti previa presentazione di regolare fattura, e della 
verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore 
contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via 
telematica; 
 
DI DARE ATTO CHE gli affidatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’ esercizio finanziario 2024; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
Carpeneto, lì 25/05/2024 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         (Robbiano Egidio) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 25/05/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/06/2024 al 21/06/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 06/06/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


